



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
01 Maj 2013

Folketingets Forsvarsudvalg har den 3. april 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 198 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL).

Spørgsmål nr. 198:

"Hvad er det totale antal afghanske statsborgere, som direkte eller indirekte har arbejdet for- eller i tilknytning til dansk militær i Afghanistan, og hvordan fordeler de sig på tolke og en række andre personalegrupper? Hvordan vurderes sikkerhedssituationen i dag og efter en dansk tilbagetrækning for henholdsvis tolke og andre personalegrupper?"

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse. Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

"Forsvarskommandoen kan ikke opgøre det totale antal af afghanske statsborgere, der har arbejdet for eller i tilknytning til danske enheder i Afghanistan. En sådan opgørelse vil skulle omfatte personer fra de afghanske sikkerhedsstyrker og afghanske myndighedspersoner foruden ansatte i afghanske firmaer, som har udført opgaver for danske enheder, og eventuelle afghanske servicemedarbejdere i lejre, hvor danske militære enheder har været indkvarteret. Forsvarets enheder har ikke som en del af deres opgaveløsning optalt antallet af afghanske sikkerhedsstyrker eller myndighedspersoner, de har arbejdet sammen med, ligesom enhederne ikke har nationalitetsbestemt eller optalt servicepersonel i lejre, hvor enhederne har været indkvarteret."

Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarskommandoen har oplyst.

Der kan desuden henvises til redegørelsen vedr. forsvarets anvendelse af tolke i Afghanistan. Heraf fremgår, medregnet forbehold og usikkerheder, at de danske styrker i Afghanistan, sammenlagt har anvendt 158 lokalt ansatte tolke fra Labour Support Unit siden medio 2008 og i alt 33 lokalt ansatte tolke fra Mission Essential Personnel siden september 2009.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup